**Questiones spiritualis [con]uiuij delicias preferentes,  
super euangelijs tam de te[m]pore [quam] de sanctis**

**Johannes <de Turrecremata>**

**Lyon, 18. Jan. 1509**

In festo sancti vincentij martyris.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70506](#)

In festo sancti vincentij martyris.

de hac desponsatione cōmendat multiplicitate sponsum suū. Primo a nobilitate originis. cū ait de eo. Luius mater virgo est et pater feminā nescit. Scđo a cel studine dignitatis cū de eo dicit. Ipsi sum desponsata cui angeli deseruit. Tertio a pulcritudine et speciositate. cū ait. Luius pulcritudinē sol et luna mirant. Quarto a largitate munerū. cū ait. Immēlis monib⁹ ornat dexterā meam. et collum meum cintit lapidib⁹ p̄ciosis. i. bonis operibus per dexterā patientia in passionibus tradidit auribus meis inestimabiles margaritas verba sc̄z diuina. p̄ciosissima cī clade. i. toga auro texta. i. aurea caritate immēlis monilib⁹ ornat me. i. sincerissimo et castissimo amore quo ex omni parte clausa sim. Quinto cōmendat a specialitate amoris. cū ait. Signum posuit in facie meam. Signum quidē virginitatis ut mē illud cōsiderans fidelitatē ei cōseruet. et sic oēs carnis delectationes spernat. vñ ait. Ut nullū preter eū amatorē admittā. Itē signū passionis sue ad oīa aduersa tolerāda. et ideo ait. Sanguis eius ornat genas meas. vt. s. gene in q̄bus appareret verecūdia sicut sanguine sunt. infuse ut mullus de cetero rubor ibi appearat pro aliqua mundana cōfusione. Sexto cōmendat eum ab honestate et sc̄tate nuptiarū. cū ait. Amo xp̄z cui⁹ thalamū introiui

quē cū amauero casta sum. cū tigerō mūda sū cū accepero h̄go sum. Tātus aut carnalis pollut⁹ s̄z iste mūdat. ille virginitatē lat iste aut ab oī macula p̄seruat. Nota bene rōnem horū. qz amo vnit et extra sim facit sīm dionyū et q̄to aliq plus nobiliori vnit tanto nobilius efficit. Ratio ergo omnū est amare. qz mūdissimus et sc̄tissim⁹ est sp̄ous. et ideo necesse est vt ea sponsa que illi cōiungitur mūda et sancta sit.

In festo  
beati vincen-  
ti martyris.  
est euangeliū  
Amē ame dī  
co vobis. Ni  
si granū Job.  
vñ. Circa qd  
possunt dispu-  
tari sequētes qōnes. I Prima.  
vtrū q̄s possit absq̄ caritate per-  
fecta martyrio se offerre. I Se-  
cunda. vtrū beatus vīncētius sic  
ministrauerit xp̄o fortiter vñq̄  
ad mortē pro eius fide certādo;  
vt a patre celesti meruerit hono-  
rificari speciali corona glorie q̄  
dic itur aureola.

I D primā  
questiōne s̄z  
vtrū q̄s pos-  
sit absq̄ cari-  
tate perfecta  
martyrio se  
offerre. s̄c. p̄  
ceditur. Et videq̄ sic. sup illud

**I**n festo sancti vincēti marty. fo. clxvij.

psal'. Ideo dilecti mādata tua su  
per aurum tē dicit glosa. q̄ mis  
mina caritas plus diligit dei le  
gem q̄ milia auri t̄ argenti. et  
eadem ratione q̄ oia tēporalia.  
sed illud qd̄ min⁹ diligim⁹ expo  
minus pro eo qd̄ magis diligis  
mus. ergo t̄ oia tēporalia t̄ etiā  
ppriā vitā potest exponere pro  
t̄po qui habet minimā caritatem.  
In oppositū arguit sic. si abs⁹  
q̄ caritate pfecta possit q̄s se of  
ferre martyrio. ergo pari ratio  
ne in martyriū sustinere potest abs⁹  
q̄ caritate pfecta. sed hoc videt  
esse falsum. s̄m illud Jobis. xv.  
Maiores hac dilectionē nemo  
habet ut aliam suā ponat q̄s pro  
amicis suis. ergo nullus abs⁹  
caritate pfecta pōt se ad marty  
riū offerre. (R̄ideo intra sc̄m  
thomā. Quolibet. iij. art. xix.)  
q̄ in operibus virtutū duo sunt  
attēdēda. sc̄z id qd̄ fit. t̄ mod⁹ fa  
ciēdi. Lōtingit aut idē factū qd̄  
fit s̄m aliquā pfectā virtutē fies  
ri t̄ nō solū ab habēte parvā vir  
tem. sed etiā nō habēte virtutē.  
sicut aliq̄s nō habēs iusticiā pōt  
facere aliqd̄ opus iustū. Sed si  
attendam⁹ ad modū faciēdi ille  
qui nō habet virtutē nō pōt ope  
rari sicut ille q̄ habet nec ille q̄  
habet parvā sicut ille q̄ h̄z ma  
gnā. q̄ opera faciliter t̄ prop̄e  
t̄ delectabiliter. qd̄ nō idē facit  
q̄ caret virtute vel parvā habet.  
Hic ergo dicēdū est q̄ hoc opus  
qd̄ est se offerre martyrio. etiā  
martyriū sufferre pōt facere nō

**D**secūdam  
questionē sic  
pcedis. Et vis  
deretur q̄ beat⁹  
vincētius non  
meruit hono  
rari spāli co  
rona glorie que dicis aureola.  
Primo sic. aureola est p̄min⁹  
qd̄ operib⁹ supererogationis red  
ditur. sed mori pro defensione fi  
dei fuit opus necessitatis nō su  
pererogatiōis. qz vt inquit apo  
stolus ad Roma. t. Lorde credit  
ad iusticiam oris cōfessio fit ad  
salutē. ergo beatus vincētius  
tunc certādo pro fide nō meruit  
aureolam. Secundo sic. omnis  
corona glorie que p̄mittis omni  
bus ministratib⁹ xpo est vt sine  
vbi ipse est in eterna beatitudi  
ne. vt in presenti euangelio ha  
betur. ergo beatus vincētius p  
administrationē suaz nō meruit  
aliq̄m specialeū coronā q̄ alij.

### In festo sancti vincentij.

Tertio sic. Ut arguit. iij. sen.  
di. xlit. q. v. ar. s. q. i.) Confirmā  
do premium essentiale promis-  
suz oībꝫ ministratibꝫ xpo est ipa  
beatitudo. Sz beatitudo fm boe-  
tium est statꝫ om̄l bonorꝫ aggredi-  
gatione pfectus. ergo premiuꝫ es-  
sentiale includit omne bonuꝫ qd  
habet in patria. t sic aureola in-  
cludit in aurea. t p sequeſes non  
est aliud a primo qd est aurea.  
In opposituz arguitur sic. Si  
cut pugne quam sequitur victo-  
ria debetur corona. fm illud. i.  
Thi. h. Nō coronabitur nisi qui  
legitime certauerit. ergo vbi est  
specialis ratio certaminis ibi  
dz esse specialis corona. Sz beatꝫ  
vincētius administrauit xpo for-  
tissime pugnando vscꝫ ad mortē  
p fide eiꝫ. vt in suavita ptz. ergo  
sibi debetur spalis corona. Re  
spondeo dicendū. q beatꝫ vincen-  
tius certando p fide xpī vscꝫ ad  
mortē si solū meruit corona glo-  
cie. Sz coronarit etiā aureola ho-  
norificari. Ita pclusio pz. dr em  
sic de eo in legēda sua. Egregiꝫ  
dei martyr vincētiꝫ diris tornē  
torum supplicis pro christo ala-  
criter superatis ac felicis pugne  
agone constanter expleto. tandem  
preciosam resolutus in mortem  
celo triumphans reddidit spiri-  
tum. et voce angelica dicitur ei.  
Agnosceo vincenti inuictissime  
quia pro cuius nomine fideliter  
decertasti. ipse tibi coronam per  
petuam seruat in celis. Pro qua  
conclusione plenius intelligēda

est primo notādū. q distinguunt  
duplex premiuꝫ in beatis. Quod  
da comunez essentiale qd est ita  
bitūdū qd cōsistit in plena viuō  
et fruitione diuinitatis. Et dici-  
tur hoc premiuꝫ metaphorice cor-  
rona vel aurea. Tū et parte me-  
riti qd cuꝫ quadā pugna agitur.  
Militia enim est vita hominis  
super terrā Job. vii. Tū etiam  
ex parte premij per qd homo effi-  
citur quodāmodo princeps diu-  
nitatis. t per psequens regie po-  
testatis Apoc. v. Fecisti nos deo  
nostro regnū t sacerdotes. Loro  
na aut̄ est signum pprii regie di-  
gnitatis. Alīnd d̄ accidētale p̄  
miū qd essentiali superaddit co-  
rone. t etiā d̄ habere corone ra-  
tionem. Verū qz nibil potest su-  
peraddi corone qd est essentiale p̄  
miū quodcūqz sit eo min⁹. t ideo  
superadditū p̄mū aureola noia-  
tur. Et sic dicendū est q aureola  
dicit aliquid auree superadditū  
quasi quoddā gaudiū de operis  
a se factis que haber rationē vi-  
ctorie exceliētis. quod est alīnd  
ad dēi gaudie. qd gaudiū dicit  
habef. iij. sen. di. xlit. q. v. ar. iii.  
q. ii. Sicut inest hōi quedam pu-  
gna spūs cōtra interiores con-  
quedam pugna cōtra passiones  
extertus illatas. Unū sicut perse-  
cūtissime victorie qua de cōcupi-  
scētis carnis triumphat. virgi-  
nitati debet specialis corona q

In conuersione sancti pauli. fo. clxxii.

aureola dicitur. Ita etia perfe  
ctissime victorie q̄ habet in pu  
gnatione exteriori debet aureo  
la. Perfectissima aurivictoria de  
exteriorib⁹ passionib⁹ considerat  
ex duob⁹. Primo et magnitudi  
ne passionis. iter oēs aut passionis  
illatas exterri p̄cipue locū tener  
mors. Seco considerat ex causa  
pugnae. qn scz est phonesta cau  
sa que. s. est ipse xp̄s. Et hec duo  
in martyrio considerant scz mors  
et q̄ sit suscep̄ta p̄ xp̄o. Cum aut  
beatissim⁹ vinceti⁹ hanc pugnā  
durissimā p̄ xp̄o suscep̄erit. et p  
eo morte atrocissimā sustine  
rit. Teneat⁹ est q̄ beatus vincē  
tius a patre celesti sit speciali  
corona que dicis aureola hono  
rificar⁹. Un⁹ angel⁹ ad eū. Eccl  
ge martyr inclite. exurge secur  
t⁹ et almis cerib⁹ nostris noster so  
dalis addere. O miles invictissi  
mō fortissimō fortior. iam te  
ipsa penat aspera tormenta victo  
rez tremut. Itē exclamat prudē  
tius. Tu sol⁹ orbis inclite solus  
brauij duplicitis palma tulisti. tu  
duas simul pasti aureas. Ad  
sones in oppositū. Ad p̄mā re  
spōdetur negādo p̄nāz. Et ratio  
est. Tum p̄mo. qz sustinere mor  
tem p̄ xp̄o optum est de se est op̄  
superrogatiois. Nō em q̄libet res  
netur fidē suā corā p̄secutore co  
fiteri. sed tñ in casu est de neces  
itate salutis qn scz alijs a p̄se  
cutore dep̄hēsus de fide sua req  
ritur quā p̄fiteri tenet. Tū scđo  
q̄ nō seq̄tur q̄ aureolā tūc in ta